Terça-feira, 17 de junho de 2025 II Série
Número 111

BOLETIM OFICIAL
SUPLEMENTO

PARTE C

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL
Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão
Despacho n.º 11/2025
Nomeando os Capitães Teresa Sofia Soares, Silvano Lima Afonso Costa e Silvino Semedo para exercerem, respetivamente, os
cargos de Diretora, Subdiretor e Assessor Jurídico da Autoridade Aeronáutica Militar. 2

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL
Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão

Despacho n.º 11/2025

Sumário: Nomeando os Capitães Teresa Sofia Soares, Silvano Lima Afonso Costa e Silvino
Semedo para exercerem, respetivamente, os cargos de Diretora, Subdiretor e Assessor Jurídico da
Autoridade Aeronáutica Militar.

A atividade aeronáutica militar refere-se a todas as ações relacionadas com o uso de meios aéreos
por parte das Forças Armadas e rege-se por regulamentos militares e legislação específica de
defesa nacional. Estas atividades são distintas da aviação civil porque estão ligadas à defesa,
segurança e operações militares, razão pela qual a sua implementação revela-se de importância
estratégica para a nossa soberania nacional.

Neste contexto e para regular a atividade aeronáutica militar através do Decreto-Lei n.º 16/2025,
de 04 junho, foi criada a Autoridade Aeronáutica Militar (AAM), de Cabo Verde que estabelece
as suas competências, a estrutura e o respetivo funcionamento.

Considerando a importância da referida Autoridade, a sua a missão de regulamentar e
supervisionar a aeronáutica militar e inspecionar as atividades desenvolvidas neste sector.

Atendendo a necessidade de efetivar a implementação da mesma, de forma que possa dar início e
desenvolvimento às suas importantes atribuições.

São nomeados, a Capitão Teresa Sofia Soares, o Capitão Silvano Lima Afonso Costa e o Capitão
Silvino Semedo, que integraram a Comissão de Implementação da Aviação Militar, tendo em
conta as formações/qualificações dos mesmos na área da aviação, quais sejam, Bacharel em
tecnologias militares aeronáuticas, na especialidade de técnico de manutenção de material
aeronáutico, Licenciatura em Tecnologias Militares Aeronáuticas e Pós-Graduação em Direito
Aéreo, respetivamente.

Nos termos dos n.ºs 1, 2, 3 e 10 do artigo 15.º do Decreto-Lei n.º 16/2025, de 04 junho, que cria a
Autoridade Aeronáutica Militar, são nomeados, os seguintes militares para o para o exercício dos
cargos indicados:

• Capitão Teresa Sofia Soares – Diretora da AAM;
• Capitão Silvano Lima Afonso Costa - Sub-Diretor da AAM; e
• Capitão Silvino Semedo- Assessor Jurídico.

O presente despacho entra imediatamente em vigor e produz efeitos no dia seguinte ao da sua
publicação.

Publique-se.

II Série | nº 111/1 17 de junho de 2025 | Pág. 2

A
20

25
/S

2/
BO

11
1/

SU
P1

/2
36

14
D

es
pa

ch
o

n.
º

11
/2

02
5

Gabinete da Ministra de Estado e da Defesa Nacional, Praia, aos 16 de junho de 2025. ― A
Ministra de Estado e da Defesa Nacional, Janine Tatiana Santos Lélis.

II Série | nº 111/1 17 de junho de 2025 | Pág. 3

A
20

25
/S

2/
BO

11
1/

SU
P1

/2
36

14
D

es
pa

ch
o

n.
º

11
/2

02
5

II Série
BOLETIM OFICIAL
Registo legal, nº2/2001
de 21 de Dezembro de 2001

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem
obedecer às normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-lei nº8/2011, de 31 de Janeiro de 2011.

II Série | nº 111/1 17 de junho de 2025 | Pág. 4